CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
DATA: 14 DE SETEMBRO DE 2015.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA
ATA nº 033/2015 - Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às dezenove horas, com a presença da Senhora Presidente, Vereadora LAÍS TEIXEIRA do PP, que invocando a proteção de Deus e constatando número regimental de Vereadores, com a presença dos Vereadores ANDRÉ SOARES do PP, DANGELO MOTTA do PDT, GRACE LOPES do PMDB, JEDER SILVA do PTB, JÚNIOR PEREIRA do DEM, DR. LUIS do PP e TONI ARAÚJO do PMDB, deu por aberta a Reunião Ordinária, no Prédio Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Após, a Senhora Presidente solicitou a Vereadora Grace Lopes do PMDB, para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, a Senhora Presidente convocou o Secretário, Vereador André Soares do PP, para realizar a leitura da Ata nº 032/2015 da Sessão Ordinária do dia 08 de setembro de 2015. Após colocou em discussão e posterior votação, sendo aprovada por unanimidade. O Secretário passou à leitura das correspondências: Ofício nº 263/2015 do Gabinete do Prefeito, retirada do Projeto de Leis nº 079/2014. Ofício nº 148/2015-SMF da Secretaria Municipal de Finanças, solicitando espaço físico da Casa Legislativa para Audiência Pública dia 17/09/2015 às 18hs e 30 min. e no dia 30/09/2015 às 18hs e 30 min. para avaliação das metas fiscais 2º quadrimestre de 2015. Ofício nº 097/2015-PNLP/CR9/DIMAN/ICMBio do Parque Nacional da Lagoa do Peixe-PNLP, cancelamento da reunião Conselho Consultivo do dia 21/09/2015. Ofício nº 04/2015 AUCLAR, solicitando plenário para reunião no dia 16/09/2015 às 18hs 30min. Correspondência do Advogado Edinei Souza Machado, solicitando cópia da gravação da reunião do dia 08/09/2015. Após a leitura das correspondências a Presidente informou aos Vereadores que as correspondências estão a disposição na Secretaria desta Casa Legislativa. Na seqüência solicitou ao Secretário Vereador André Soares do PP, para fazer a leitura das proposições: Expediente nº 04/2015 (Decreto Legislativo) de autoria da Mesa diretora. Expediente nº 064/2015 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Laís Teixeira do PP, Jeder Silva do PTB, Andre Soares do PP, Gilnei Nazareth do PP, Dr. Luis do PP, Dangelo Motta do PDT e Junior Pereira do DEM. Expediente nº 065/2015 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Laís Teixeira do PP, Jeder Silva do PTB, Andre Soares do PP, Gilnei Nazareth do PP, Dr. Luis do PP, Dangelo Motta do PDT e Junior Pereira do DEM. Expediente nº 066/2015 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Laís Teixeira do PP, Jeder Silva do PTB, Andre Soares do PP, Gilnei Nazareth do PP, Dr. Luis do PP, Dangelo Motta do PDT e Junior Pereira do DEM. Expediente nº 067/2015 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Laís Teixeira do PP, Jeder Silva do PTB, Andre Soares do PP, Gilnei Nazareth do PP, Dr. Luis do PP, Dangelo Motta do PDT e Junior Pereira do DEM. Expediente nº 068/2015 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Laís Teixeira do PP, Jeder Silva do PTB, Andre Soares do PP, Gilnei Nazareth do PP, Dr. Luis do PP, Dangelo Motta do PDT e Junior Pereira do DEM. Expediente nº 037/2015 (Requerimento) de autoria do Vereador André Soares do PP. Expediente nº 038/2015 (Requerimento) de autoria do Vereador Toni Araújo do PMDB. No espaço destinado aos LÍDERES. Usaram a palavra os Vereadores Dangelo Motta do PDT, Jeder Silva do PTB, Junior Pereira do DEM, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo I. Após, passou ao espaço destinado ao GRANDE EXPEDIENTE. Usaram a palavra os Vereadores: Junior Pereira do DEM, Toni Araújo do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo II. Após, passou ao espaço destinado a DISCUSSÃO DA PAUTA. Usou a palavra o Vereador Junior Pereira do DEM onde pediu regime de urgência do Expediente nº 04/2015 (Decreto Legislativo nº 04/2015) de autoria da Mesa Diretora, cujo pronunciamento encontra-se gravado no anexo III. A Senhora Presidente colocou em discussão e posterior votação o pedido de urgência do Vereador Junior Pereira do DEM, que foi aprovado por unanimidade. A Senhora Presidente suspendeu a sessão por cinco minutos para as comissões pertinentes emitirem os Pareceres. Logo após a Senhora Presidente passou ao espaço destinado a ORDEM DO DIA, Em regime de urgência: Expediente nº 04/2015 (Decreto Legislativo nº 04/2015) de autoria da Mesa Diretora, aprovado por unanimidade. Expediente nº 064/2015 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Laís Teixeira do PP, Jeder Silva do PTB, Andre Soares do PP, Gilnei Nazareth do PP, Dr. Luis do PP, Dangelo Motta do PDT e Junior Pereira do DEM, aprovado por unanimidade. Expediente nº 065/2015 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Laís Teixeira do PP, Jeder Silva do PTB, Andre Soares do PP, Gilnei Nazareth do PP, Dr. Luis do PP, Dangelo Motta do PDT e Junior Pereira do DEM, aprovado por unanimidade. Expediente nº 066/2015 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Laís Teixeira do PP, Jeder Silva do PTB, Andre Soares do PP, Gilnei Nazareth do PP, Dr. Luis do PP, Dangelo Motta do PDT e Junior Pereira do DEM, aprovado por unanimidade. Expediente nº 067/2015 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Laís Teixeira do PP, Jeder Silva do PTB, Andre Soares do PP, Gilnei Nazareth do PP, Dr. Luis do PP, Dangelo Motta do PDT e Junior Pereira do DEM, aprovado por unanimidade. Expediente nº 068/2015 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Laís Teixeira do PP, Jeder Silva do PTB, Andre Soares do PP, Gilnei Nazareth do PP, Dr. Luis do PP, Dangelo Motta do PDT e Junior Pereira do DEM, aprovado por unanimidade. Expediente nº 037/2015 (Requerimento) de autoria do Vereador André Soares do PP, aprovado por unanimidade. Expediente nº 038/2015 (Requerimento) de autoria do Vereador Toni Araújo do PMDB, aprovado por unanimidade. Usaram a palavra os Vereadores: Junior Pereira do DEM, André Soares do PP, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo IV. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Usaram a palavra os Vereadores: Junior Pereira do DEM, Dangelo Motta da PDT, André Soares do PP, Grace Lopes do PMDB e Laís Teixeira do PP, sob Presidência do Vereador Jeder Silva do PTB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo V. Nada mais a tratar encerrou a presente reunião às vinte e uma horas e quinze minutos, convocando os Senhores Vereadores para a próxima Reunião Ordinária no dia vinte e um de setembro do ano de dois mil e quinze, às dezenove horas, na Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Esta Ata vai assinada por mim e pela Presidente.

                  Laís Teixeira do PP                                         André Soares
                         Presidente                                                    Secretário
2
3
image1.png